# Malachias

agrestis sciēe venari. iacob autē hō simplex manēs in tabernaculo. Nā reliqua q̄ lectione cōprehensa sunt p̄uaricatio nem p̄pli israel i obseruādiā sacrificijs tei increpationēq; in eundē q̄ deus ali enos coluerūt significant.

Explicit prolog⁹. Incipit argumētū.

m Alachias aperte ⁊ in fine omniū p̄pletarū dicit de abiectione israel ⁊ vocatiōne gētiū. Nō ē mihi ait volūtas in robis dicit dōminus exercituū. ⁊ munus nō suscipiā de manu v̄ta. Ab ortu em̄ solis v̄sq; ad occasum magnū est nomen meū in gentib⁹. ⁊ i omni loco sacrificat⁹. et offertur nomini meo oblatio munda.

Explicit argumētum. Incipit Ma/ lachias propheta. Capitulum I

Musver  
bi dñi ad isrl i ma  
nu malachie p̄phe  
te. Dilexi vos di/  
cit dñs. Et diristi

In quo dilexisti  
nos. Nonne frat

erat esau iacob dicit dñs. Et dilexi ia/ cob. esau autē odio habui. Et posui seyr mōtes eius in solitudinē. ⁊ hereditatez eius in dracōes deserti. q̄ si dixerit idu/ mea. destruci sum⁹. sed reuertētes edi/ ficabimus q̄ destructa sunt hec dicit dōminus exercituū. Illi edificabūt ⁊ ego destruā. Et vocabūl termini impietat⁹ ⁊ vpls cui iratus ē dñs v̄sq; i eternūm. Et oculi v̄ti videbūt. ⁊ vos dicetis. ma/ gnificef dñs sup l̄minū isrl. Fil⁹ hono/ rat p̄rem ⁊ fuus dñm suū. Si ḡ pater ego suz. vbi ē honor meus ⁊ si dñs ego sum. vbi ē timor meus dicit dñs exerci/ tuū ad vos. o sacerdotes qui despiciatis nomen meum. ⁊ diristi. in quo desperi/ mus nomē tuū. Offertis super altare

meū panē pollutū. Et dicitis. In quo polluitis te. In eo q̄ dicitis. mēsa dōmini respecta ē. Si offeratis cecū ad i molandū. nōne malū ē. Et si offeratis claudum ⁊ languidum. nonne malum est. Offer illud duci tuo. si placuerit ei aut si suscepere faciē tuā dicit dñs exer/ cituū. Et nunc deprecamini vultuz dei vt misereaf v̄ti. de manu em̄ vestra fa/ ctū est hoc. si quo mō suscipiat facies ve/ stras dicit dñs exercituū. Quis in vo/ bis qui claudat ostia. et incendat altare meū gratuito. Nō ē mihi volūtas i vo/ bis dicit dñs exercituū. ⁊ munus nō su/ scipiam de manu v̄ta. Ab ortu em̄ solis v̄sq; ad occasum magnū est nomē meū in gentib⁹. ⁊ in omni loco sacrificat⁹ ⁊ of/ fert noī meo oblatio munda. q̄ magnū ē nomē meū in gentib⁹ dicit dñs exerci/ tuū. Et vos polluitis illud in eo q̄ dici/ tis. mēsa dñi contaminata ē. ⁊ qđ suppos/ nitur. atēptibile ē cū igne q̄ illud deuo/ rat. Et diristi. Ecce de labore. Et exu/ flastis illud dicit dñs exercituū. Et in/ tulistis de rapinis claudū et languidū et intulistis munus. Nūqd suscipiā illud de manu v̄ta dicit dñs exercituū. Ma/ ledictus dolosus qui habet in grege suo masculū. ⁊ rotū faciens immolat tebi/ le domino. Quia rex magnus ego dicit dñs exercituum. ⁊ nomen meum horri/ bile in gentib⁹.

II  
E nūc ad vos mandatuū hoc o/ sacerdotes. Si nolueritis au/ dire ⁊ si nolueritis ponere sup/ cor ut tetis gloriā noī meo ait dñs exer/ cituū. mittā in vos egestatē. ⁊ maledicā bñdictionib⁹ v̄tis. ⁊ maledicā illis quo/ niā nō posuistis sup cor. Ecce ego piaci/ am robis brachiū. ⁊ dispgam sup vul/ tū v̄m sterlus solēnitatū v̄tar⁹ ⁊ assu/ met vos secum. Et scieris quia misi ad/ vos mādatū istud. vt esset pactū meuz cū leui dīc dñs exercituū. Pactū meuz fuit cū eo vite ⁊ pacis ⁊ tedi ei timorez ⁊ timuit me ⁊ a facie nomis mei pau/ bat. Ler veritatis fuit in ore eius ⁊ ini/ quitas nō ē inuenta in labijs eius. In

E iiiij

pace et in equitate ambulauit mecum, et  
multos auertit ab iniqute: Labia enim  
sacerdotis custodiunt sciam, et legem reg-  
ret ex ore eius, quod angelus domini exercituze  
Elos autem recessistis de via, et scandalisa-  
stis plurimos in lege. Irritum fecistis pa-  
ctum, cui dicit dominus exercitum, propter quod et  
ego dedicos preceptibiles et humilios oibus  
populis, sicut non fuastis vias meas, et ac-  
cepistis faciem in lege. Numquid non per unum  
omnem neminem? Numquid non de uno creauit nos  
Quare ergo despiciens unusquisque vobis fratrem  
suum violas pactum patrum non fecit. Transgressio-  
nus est iuda et alvniatio facta est in israel et  
in hierusalem, quod contaminauit iudas sancti-  
ficationem domini quam dilexit, et habuit filiaz  
dei alieni. Dispigeret dominus virum qui fecerit  
hoc, in genere et discipulorum te tabernaculo  
iacobi, et offerente munus domino exercitum.  
Et hoc rursum fecistis. Operiebatus illa  
crimis altare domini fletu et mugitu itaret  
non respiciens ultra ad sacrificium, nec acci-  
piam placabile quod de manu vestra. Et di-  
xistis. Quia ob causam. Quia dominus testifica-  
tus est inter te et uxorem pubertatis tue,  
quam tu desperasti. Et hec particeps tua et  
uxor federis tui. Nonne unus fecit, et res-  
iduum spissum ei est. Et quid unus querit nisi  
semper dei. Custodite ergo spiritum vestrum et uxorem  
adolescentie tue noli desplicere. Cum odio  
habueris dimittit dicit dominus deus israel  
Operiet autem iniquitas vestimentorum ei  
dicit dominus exercitum. Custodite spiritum ve-  
strum, et nolite desplicere. Laborare fecistis  
domini in servis omnibus vestris. Et dixistis. In  
quo enim fecimus laborare. In eo quod dicitur.  
Omnis qui facit malum bonus est in  
conspicu domini, et tales ei placet, aut  
certe, ubi est deus iudicij.

**III**  
Ecce ego mittam angelum meum, et  
e preparabit viam ante faciem me-  
am. Et statim veniet ad templum  
suum dominator quem vos queritis, et  
angelus testamenti quem vos vultis.  
Ecce venit dicit dominus exercitum! Et quod  
poterit cogitare diem aduentus eius.  
Et quis stabit ad videndum eum. Ipse  
enim quasi ignis conflans, et quasi herba

fullonum, et sedebit flans et emundans ar-  
gentum. Et purgabit filios leui. Et co-  
labit eos quasi aurum et quasi argenti  
et erunt domino offerentes sacrificia in iusti-  
cia. Et placebit domino sacrificium iuda et  
hierusalem sicut dies seculi, et sicut anni an-  
tiqui. Et accedat ad vos in iudicio, et ero  
testis velox maleficis et adulteris et priu-  
ris et qui calunianus mercedem mercenna-  
rii et humiliant viduas et pupillas, et opes  
primunt peregrinorum, nec timuerunt me  
dicit dominus exercitum. Ego enim do  
minus et non mutor vos filii iacob non  
estis consumpti. Ad diebus enim patrii  
vixi recessistis a legitimis meis, et non  
custodistis. Reuertimur ad me et reuer-  
tar ad vos dicit dominus exercitum. Et dixi  
vobis, in quo reuertemur. Si affiget ho-  
mo deum quod vos configitis inde. Et dixistis.  
In quo configimus te. In decimis esse  
in primitiis. Et in penuria vos maledi-  
ci estis, et me vos configitis gressata.  
Insete omnem decimam in horrem meum  
et sit cibus in domo mea, et probate me  
super hoc dicit dominus. Si non aperuero vo-  
bis cataractas celi, et effudero vobis be-  
nedictionem vestram ad abundantiam. Et in  
crepalvo pro vobis teuorante, et non corrui-  
per fructum terre vestre, nec erit sterilis vobis  
ne in agro dicit dominus exercitum. Et bea-  
tos vos dicent omnes gentes. Eccl. n.  
vos terra desiderabilis dicit dominus exerci-  
tum. Invaluerunt super me verbare  
stra dicit dominus. Et dixistis. Quid lo-  
cuti sumus contra te. Dicistis. Vanius  
est qui seruit deo. Et quod emolumentum  
quia custodiuimus precepta eius, et quod  
ambulauimus, tristes coram domino ex-  
ercitum. Ergo nunc beatos diximus ar-  
rogantes. Si quidem edificati sunt faci-  
entes impietas, et temptauerunt deum  
et salvi facti sunt. Tunc locuti sunt ci-  
mentes deum, unusquisque cum proximo  
suo. Et attredit dominus et audiuit et scriptus  
est liber monumenti coram eo timetibus  
domini et cogitantibus nomine eius. Et erunt  
mihi ait dominus exercitum in die qua ego fa-  
cio in peculium, et parcam eis sicut parcit

vir filio suo seruienti sibi. Et conuertis  
mini et videbitis quid sit inter iustum  
et impium et inter seruientem deo et non  
seruientem dei.

**III**  
 Ecce enim dies veniet succensa quod  
e si caminus. et erunt omnes su-  
perbi et omnes facientes impi-  
etatem stipula et inflammabit eos dies  
venies dicit dominus exercituum. quod non derer-  
linquet eis radicem et gerumen. Et orie-  
tur vobis timentibus nomine meum sol ius-  
ficie. et sanctas in pennis eius. Et egre-  
diemini et salietis sicut vitulus de ar-  
mento. et calcabitis impios cum fuerint  
cini sub planta pedum vestrorum in die qua  
ego facio dicit dominus exercituum. Nemeto-  
te legis moysi qui mei quam mandaui ei  
in oreb ad omnem israel. precepta et iudicia  
Ecce ego mittam vobis heliam prophetam  
ante eum veniat dies domini magnus horri-  
bilis. Et conuertet cor patrum ad filios.  
et cor filiorum ad patres eorum. ne forte venia-  
m et percutiam terram anathemate.

Explicit Malachias propheta. Inci-  
pit prologus beati Hieronimi presbите-  
ri in libros machabeorum.

**m** Achabeorum libri duo pno-  
tatis plia inter hebreorum du-  
ces gentes persarum pugna-  
que sabbatorum. et nobiles ma-  
chabei ducis triumplos ex-  
tra cuius nois et libri idem sunt nuncupati  
Hec quoque historia continet etiam inclita il-  
la gesta. machabeorum fratrum que sub antio-  
cho rege pro sacrissimis legibus dira tormenta  
perpessi sunt. Quos mater pia dum di-  
uersis supplicijs urgerentur. non solus  
non fleuit. sed et gaudens hortabat ad  
gloriam passionis.

Item aliis prologus.

**m** Achabeorum libri licet non ha-  
beantur in canone hebreorum  
tamen ab ecclesia inter diuinorum  
volumen annotantur

historias. Prenotant autem prelia in-  
ter hebreorum duces. gentesque psarum  
pugna quoque sabbatorum et nobiles ma-  
chabei triumplos sedus quoque amiciciam  
cum romanorum duabus atque legationum  
Machabei septem fratres ab una ma-  
tre machabea nomine geniti. custodes  
legem patris traditionem non ma-  
ducantes carnem porcinam. ob hoc ab  
antiocho rege seuisimo in antiochia mar-  
tirij gloria coronati sunt cum matre sua  
atque sepulti cum magna veneratione ibi  
quieti sunt.

Explicit prologus. Incipit liber pri-  
mus Machabeorum. Capitulum I

**T** factum est  
 postquam puerus alexan-  
der philippi macedo-  
nius primus regna-  
vit in grecia egressus  
 de terra cethim

darii regem psarum et medorum. constituit pa-  
lia multa. et obtinuit omnia munitiones  
et interfecit reges terre. Et pertransiit  
viges ad fines terre. et accepit spolia mul-  
titudinis gentium. et filuit terra in conspes-  
ctu eius. Et congregavit virtutem et ex-  
ercitum fortissimum nimis. et exaltatum est et  
eleuatum cor eius. et obtinuit regiones  
gentium et tirannos. et facti sunt illi in  
tributum. Et post hec decidit in lectum  
et cognovit quis moreretur. Et vocauit  
pueros suos nobiles qui secum erant  
nutriri a iumentute sua et divisit illis re-  
gnum suum cum adhuc viueret. Et re-  
gnauit alexander annis duodecim. et  
mortuus est. Et obtinuerunt pueri eius  
regnum unusquisque in loco suo et impo-  
suerunt omnes sibi diademata post mor-  
tem eius. et filii eorum post eos annis mul-  
tis. et multiplicata sunt mala in terra.  
Et exiit ex eis radix petri. anticobus illu-  
stris filius antiochi regis qui fuerat ro-  
me obsesus. et regnauit in anno centesi-  
mo trigesimo septimo regni grecorum.